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Bakalářská práce se zabývá seniory v přednemocniční neodkladné péči

a zdravotnickou záchrannou službu poskytující zdravotní péči seniorům na místě úrazu

a během transportu do zdravotnického zařízení. Je rozdělena na část teoretickou

a praktickou.

Teoretická část je zaměřena na období stárnutí a stáří, geriatrickou křehkost,

morfologické a funkční změny přicházející se stářím, geriatrické syndromy, onemocnění

vyskytující se u osob ve vyšším věku a zdravotnickou záchrannou službu.

Praktická část je zpracována na základě údajů záznamů o výjezdech k seniorům
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diagnózy stanovené seniorům v přednemocniční neodkladné péči zdravotnickou

záchrannou službou a výjezdové skupiny zdravotnické záchranné služby využívané pro

výjezdy k seniorům.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce Senioři v přednemocniční neodkladné péči jsem zvolila na

základě vlastních zkušeností ze studentské praxe u zdravotnické záchranné služby. Mohu

říci, že se výjezd zdravotnické záchranné služby k seniorovi skutečně objevoval každý den,

dokonce i několikrát za den. Senioři se svými různorodými nemocemi, potížemi

a komplikacemi tvoří převážnou část všech výjezdů zdravotnické záchranné služby.

Pochopila jsem, že stárnutí a stáří s sebou přináší mnoho změn, ať už biologických,

psychických či sociálních. S rostoucím věkem se zvyšuje riziko onemocnění a poruch

všech orgánových soustav lidského těla. Kromě změn vznikajících přirozeným procesem

stárnutí ovlivňuje stav organismu také genetika, životní styl, výživa, onemocnění, finanční

situace, okolní prostředí, vztahy se společností a náhlé, nečekané situace.

V dnešní době již vysoce vyspělé zdravotnictví zřetelně napomáhá prodlužování

etapy lidského života. Senioři nad 60 let mají stále vysokou šanci na přežití po dobu

dalších deseti či dvaceti let. Pestré spektrum chorob a složení pacientů vyžaduje vyšší

potřebu zdravotní péče.

Bakalářská práce obsahuje teoretickou část, která se zabývá gerontologií, geriatrií,

stárnutím, stářím, geriatrickou křehkostí, biologickými, psychickými a sociálními změnami

ve stáří, gerontologickými syndromy, nemocemi vyskytujícími se v seniorském věku

a zdravotnickou záchrannou službou, jejími činnostmi, tísňovými linkami, druhy

výjezdových skupin a typy přednemocniční neodkladné péče.

V praktické části bakalářské byla užita kombinace dvou výzkumných šetření.

Kvalitativní výzkumné šetření se zaměřuje na obsahovou analýzu dokumentů, ke které

byly využity záznamy o výjezdech k seniorům za určité časové období. Kvantitativní

výzkumné šetření je zpracováno formou dotazníku určeného zaměstnancům zdravotnické

záchranné služby. Na základě těchto výzkumů, které se v bakalářské práci srovnávají, je

možnost seznámit se s indikacemi výjezdů k seniorům, stanovenými diagnózami seniorům

v přednemocniční neodkladné péči zdravotnickou záchrannou službou, nemocemi

vyskytujícími se ve stáří a počtem resuscitací seniorů v přednemocniční neodkladné péči

a jejich úspěšností. Průzkum byl dále orientován na četnost a druhy výjezdů k seniorům,

závažnost zdravotního stavu seniorů, výjezdové skupiny využívané pro seniory, opakované

výjezdy k témuž seniorovi a důvody opakovaných výjezdů. Poté se zjišťovaly nejvíce

frekventované výjezdové oblasti, místa a původci tísňového volání seniora a zdravotnická

zařízení a oddělení užívaná pro příjem pacientů. Na závěr byla pozornost zaměřena na
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komunikaci, důvěru a spolupráci seniorů při poskytování zdravotní péče zdravotnickou

záchrannou službou a během transportu do zdravotnického zařízení. Všechny zkoumané

skutečnosti jsou přehledně vloženy do tabulek a grafů se slovním popisem a vyhodnocením

výsledků.

Materiály pro zpracování bakalářské práce byly čerpány z důvěryhodných knižních

zdrojů, platných zákonů, ze záznamů o výjezdech k seniorům poskytnutých Krajským

zdravotnickým operačním střediskem Plzeňského kraje a z odpovědí zaměstnanců

Zdravotnické záchranné služby Plzeňského kraje dotazníkovou formou dle vlastních

zkušeností, vědomostí a pocitů.
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TEORETICKÁČÁST

1 STÁŘÍ A STÁRNUTÍ

1.1 Gerontologie a geriatrie

1.1.1 Gerontologie

,,Pojem gerontologie je odvozen z řeckého slova ,,geron, gerontos“, tj. starý člověk,

a pojmu ,,logos“, tj. nauka. Gerontologie je interdisciplinární věda, souhrn poznatků

o stáří a starých lidech. Zkoumá zákonitosti, příčiny, projevy stárnutí, problematiku života

starých lidí a života ve stáří.“

(Čevela, Kalvach, Čeledová, 2012, str. 63)

Gerontologie je rozdělena do třech oborů. Obor experimentální gerontologie se

zabývá biologickým procesem stárnutí buněk, tkání, orgánů a příčinami stárnutí.

(Malíková, 2011) Zaměřuje se také na psychologický proces, změny psychiky a schopnosti

člověka ve stáří. Gerontologie klinická, označovaná jako geriatrie, studuje zvláštnosti

onemocnění, diagnostiky, terapie, prevence a rehabilitace ve stáří. Sociální gerontologie

řeší vzájemné vztahy mezi seniory, vztahy se společností, zkoumá potřeby starých lidí

a jejím hlavním cílem je dosáhnout zdravého stárnutí, udržet soběstačnost a zlepšit kvalitu

života seniora. (Čevela, Kalvach, Čeledová, 2012)

1.1.2 Geriatrie

Geriatrie, též nazývána klinická gerontologie, je samostatný klinický, medicínský

a interdisciplinární obor. (Malíková, 2011)

,,Geriatrie se zabývá zdravím a jeho udržováním ve stáří, zdravotními

a medicínskými problémy seniorů včetně geriatrické křehkosti, zvláštnostmi chorob,

diagnostických a léčebných postupů a také uspořádáním, účelností, účinností a bezpečností

zdravotnických systémů pro potřeby seniorské populace.“

(Čevela, Kalvach, Čeledová, 2012, str. 65)

Zasahuje téměř do všech klinických oborů, ve kterých pomocí geriatrického režimu

zajišťuje spolehlivou a účinnou zdravotní péči seniorům se zvláštními potřebami. Zaměřuje
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se na zdravotní potíže, komplikace, rizika, vnitřní nemoci, dlouhodobou péči, geriatrickou

křehkost a geriatrické syndromy. (Malíková, 2011)

1.2 Definice stáří a stárnutí

První vymezení pojmů stárnutí a stáří vznikala v historickém období. Dle

Hyppokrata dochází ve stáří ke ztrátě vlhka. Aristoteles tvrdí, že jde o ztrátu tepla. Galén

však říká, že ve stáří nastávají vlhkostní, tepelné a krevní ztráty. (Přibyl, 2015)

1.2.1 Stárnutí

Dnes již existuje mnoho definic stárnutí a stáří. Jedna z definic vymezuje stárnutí

jako biologický proces charakterizovaný neopakovatelností, nevratností, komplexností

a dynamikou. Probíhá individuálně a asynchronně u každého druhu organismu. (Přibyl,

2015) Jde o souhrn strukturálních a funkčních změn organismu, které zvyšují zranitelnost

a snižují dovednosti a výkonnost jedince. (Malíková, 2011)

Stárnutí dělíme na fyziologické a patologické. Fyziologické stárnutí, které se

označuje jako primární, se projevuje přirozenými prvky závislými na věku a dává vznik

typickému stařeckému fenotypu. Je součástí ontogeneze, tj. vývoje člověka od početí do

jeho smrti. (Malíková, 2011) Většinu života probíhá rovnoměrně, po 65. roce věku se však

jeho proces urychlí. (Přibyl, 2015) Patologické stárnutí, nazýváno sekundární, plyne

rychleji, je ovlivněno chorobnými procesy a projevuje se omezenou soběstačností

a předčasným stárnutím. (Malíková, 2011)

1.2.2 Stáří

Stáří je závěrečnou životní etapou vývoje organismu. Přichází mnoho funkčních

a morfologických změn, které jsou dány genetikou, životním stylem, nemocemi

a prostředím. V této fázi dochází k omezení kontaktů s okolím, poklesu mentálních funkcí,

ztrátě soběstačnosti a vlastní důstojnosti. (Přibyl, 2015) Toto období všeobecně není

vnímáno příliš pozitivně, někteří ho však považují za příjemné životní stádium. Lidé mají


[…]


o …………………….

o …………………….

o …………………….

o …………………….

13. Jak často provádíte v přednemocniční neodkladné péči (PNP) resuscitaci seniora?

(vyberte 1 odpověď)

o 1x za měsíc

o 3-5x za rok

o 1x za rok

o 1x za 2 rok

o resuscitaci seniora v PNP jsem doposud neprováděl/a

14. Kolik procent všech resuscitací v PNP tvoří resuscitace seniora? (vyberte

1 odpověď)

o 75 %

o 50 %

o 25 %

o 10 %

15. Kolik procent resuscitací seniora v PNP je úspěšných? (vyberte 1 odpověď)

o 75 %

o 50 %

o 25 %

o 10 %

o 0

16. Jak často se v PNP setkáváte s úmrtím seniora? (vyberte 1 odpověď)

o 2x za měsíc

o 1x za měsíc

o 3-5x za rok

o 1x za rok

o 1x za 2 roky

o s úmrtím seniora v PNP jsem se doposud nesetkal/a

17. Odkud je tísňové volání seniora nejčastěji uskutečněno? (vyberte 1 odpověď)

o z místa bydliště seniora

o z domova pro seniory

o z léčebny dlouhodobě nemocných

o z domova s pečovatelskou službou

o z domova se zvláštním režimem

o z parku, ulice či jiného veřejně přístupného místa

18. Kdo nejčastěji přivolává seniorovi zdravotnickou záchrannou službu? (vyberte

1 odpověď)

o pacient si jí přivolá sám

o příbuzní seniora žijící s ním v jedné domácnosti

o sousedé seniora

o lidé v parku, na ulici či jiném veřejně přístupném místě

o personál pobytových zařízení pro seniory

19. Jaká výjezdová skupina nejčastěji k seniorům vyjíždí? (vyberte 1 odpověď)

o výjezdová skupina rychlé zdravotnické pomoci (RZP)

o výjezdová skupina rychlé lékařské pomoci (RLP)

o výjezdová skupina rychlé zdravotnické pomoci (RZP) v součinnosti

s výjezdovou skupinou rychlé lékařské pomoci (RLP) v systému

rendez-vous (RV)

o výjezdová skupina rychlé zdravotnické pomoci (RZP) s následným

dovoláním výjezdové skupiny rychlé lékařské pomoci (RLP) v systému

rendez-vous (RV) v místě poskytování zdravotní péče v důsledku náhlého

zhoršení stavu pacienta

20. Jaká je nejčastěji spolupráce seniorů se záchranáři v místě poskytování zdravotní

péče a během transportu do zdravotnického zařízení? (vyberte 1 odpověď)

o senioři spolupracují při všech činnostech

o senioři spolupracují pouze v některých činnostech

o senioři nespolupracují

21. Jaká je nejčastěji komunikace se seniory v místě poskytování zdravotní péče

a během transportu do zdravotnického zařízení? (vyberte 1 odpověď)

o senioři hovoří o svých zdravotních potížích sami a odpovídají na otázky

o senioři pouze odpovídají na otázky

o senioři neodpovídají, užívají jen neverbální projevy

o senioři nereagují

22. Důvěřují senioři záchranářům při poskytování zdravotní péče a během transportu

do zdravotnického zařízení? (vyberte 1 odpověď)

o všichni senioři vždy důvěřují záchranářům

o pouze někteří senioři důvěřují záchranářům

o žádný senior nedůvěřuje záchranářům

Zdroj: vlastní

Příloha č. 2: Funkční geriatrické vyšetření (CGA)

Zdroj: http://slideplayer.cz/slide/2815967/

Příloha č. 3: FAST test – rozpoznání příznaků cévní mozkové příhody

Zdroj: https://fyzioklinika.cz/clanky

rozpoznání příznaků cévní mozkové příhody

https://fyzioklinika.cz/clanky-o-zdravi/cevni-mozkova-prihoda-cmp

cmp

Příloha č. 4: Klasifikace ischemické choroby dolních končetin (ICHDK) podle Fontaina

Zdroj: https://zdravi.euro.cz/clanek/postgradualni-medicina/neinvazivni-diagnostika-

aterosklerozy-perifernich-tepen-300326

Příloha č. 5: Klasifikace krevního tlaku podle České společnosti pro hypertenzi (ČSH)

Zdroj: https://zdravi.euro.cz/clanek/postgradualni-medicina/lecba-hypertenze-nejen-

pokles-tlaku-ale-i-metabolicky-aspekt-je--447582

Příloha č. 6: Funkční klasifikace srdečního selhání podle New York Heart Association

(NYHA) z roku 1994

Zdroj: http://www.kardiologickarevue.cz/kardiologicka-revue-clanek/klinicke-klasifikace-

a-skorovaci-systemy-u-srdecniho-selhani-52102?confirm_rules=1

Příloha č. 7: Klasifikace chronické obstrukční plicní nemoci (CHOPN) podle tíže

Zdroj: https://zdravi.euro.cz/clanek/postgradualni-medicina/soucasne-moznosti-

diagnostiky-a-lecby-chopn-460136

Příloha č. 8: Hodnocení závažnosti stavu dle National

Aeronatutics score (NACA)

Zdroj: http://www.akutne.cz/r

Hodnocení závažnosti stavu dle National Advisory

score (NACA)

http://www.akutne.cz/res/publikace/tabulky-pro-zachranare.pdf
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Příloha č. 9: Příčiny dušnosti u pokročilých neonkologických onemocnění

Zdroj: http://slideplayer.cz/slide/1987057/

Příloha č. 10: Algoritmus základní neodkladné resuscitace (BLS)

Zdroj: Guidelines 2015

Algoritmus základní neodkladné resuscitace (BLS)

Příloha č. 11: Algoritmus rozšířené neodkladná resuscitace (ALS)

Zdroj: Guidelines 2015

Příloha č. 12: Žádost o sběr dat Zdravotnické záchranné služby Plzeňského kraje

Zdroj: vlastní
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