## Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Studijní program</b> <b>Specializace ve zdravotnictví</b>
<b>Studijní obor</b> <b>Zdravotnický záchranář</b>
<b>Akademický rok</b> <b>2017/2018</b>
<b>Autor práce</b> <b>Dagmar Krámová</b>
<b>Název práce</b> <b>Senioři v přednemocniční neodkladné péči</b>
<b>Oponent práce</b> <b>Alena Pistulková</b>
<b>Počet číslovaných stran</b> <b>98</b>
<b>Počet příloh</b> <b>12</b>
<b>Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15)</b> <b>47</b>
<b>Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1)</b> <b>1</b>
<b>Počet internetových zdrojů</b> <b>1</b>
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte):</b> <b>ANO</b> <b>NE</b>
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> <i>100%</i>

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů 35</b> <b>Bodové hodnocení</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce <b>5</b> <b>5</b>
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce <b>5</b> <b>5</b>
1.3 Jazyková úroveň textu <b>5</b> <b>4</b>
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky <b>5</b> <b>3</b>
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) <b>7</b> <b>7</b>
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou <b>8</b> <b>5</b>
<b>2</b> <b>Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické)</b> <b>Maximální počet bodů 20</b> <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Odborná úroveň textu <b>10</b> <b>10</b>
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů <b>4</b> <b>4</b>
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost <b>6</b> <b>4</b>

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko- empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 4
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 3
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>3</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>89</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

V některých kapitolách a podkapitolách chybí text. U kapitoly 5 bych spíše očekávala péči o seniora v PNP nikoliv popis ZZS. V praktické části není vhodně vybrána barevnost grafů. Závěr není o popisu výsledků, měla by se zde objevit opatření pro praxi a shrnutí kvalifikační práce.

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): velmi dobře**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: 15.5.2018**

**Podpis:**